
Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32969

Contrato: 026/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de material de expediente constante nos lotes I, V, VI e VII, 
Itens: 2,3,4,5,54,59,60,71,76,79 e 85, da Ata de Registro de 
Preços -SEAD/DGL/SRP N°004/2015.
Valor Total: R$4.449,80
Data da Assinatura: 09/09/2015            Vigência: 09/09/2015 
a 08/09/2016
Programa de Trabalho     Natureza de Despesa    Fonte de Recurso  
72201.23122.1297.4534       339039                                   0261000000     
Contratado: I V R S COMÉRCIO LTDA ME
Ordenador:Paulo Sérgio Pinheiro

Protocolo 874249

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2°TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°201/2014
Justifi cativa:   Fica alterado o valor mensal do contrato para 
R$2.840,91 (dois mil, oitocentos e quarenta reais e noventa e 
um centavos), em virtude do aumento no quantitativo do objeto 
contratado, que incluirá mais seis manutenções em aparelhos 
condicionadores de ar.
Data de Assinatura: 09/09/2015
Contratado: R. W. TEIXEIRA DOS SANTOS EIRELI-ME
Ordenador: PAULO SÉRGIO  PINHEIRO

Protocolo 874187

CONVÊNIO
.

Convênio- nº001/2015 - Convênio para implantação de um 
Posto Avançado entre os partícipes JUCEPA e o Município de 
Jacundá, objetivando  desconcentrar os serviços do Registro 
Público de Empresas Mercantis e Atividades Afi ns na JUCEPA. 
Assinatura: 10/09/2015. Vigência do Convênio: 10-09-2015 à 
10-09-2020. Ordenador Responsável: Paulo Sérgio Pinheiro

Protocolo 874193

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 481, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 
480/2015-SEPLAN, de 09 de setembro de 2015, e considerando 
o parecer favorável da chefi a imediata da servidora;
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2015/381698,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora CERES MARIA PALMEIRA RIBEIRO, 
matrícula nº. 28940/1, ocupante do cargo Técnico A, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 14/09/2015 a 13/10/2015, 
correspondente ao triênio 2009/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 10 de setembro de 2015.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo 874259

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 480, DE 09 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas  pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna nº 
030/2015-DIAFI de 04/09/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO, 
Id Funcional nº 5632579/3, ocupante do cargo Administrador/
Coordenadora, lotada na Coordenadoria de Recursos Humanos/
DIAFI, para responder pela Diretoria Administrativa e Financeira, 
durante o impedimento da titular, que estará participando da 
organização logística das Audiências Públicas para elaboração da 
Lei Orçamentária Anual, nos municípios de Marabá, Altamira e 
Santarém, nos dias 10, 11, 14, 15, 16, 17 e 18/09/2015.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 09 de setembro de 2015.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 874247

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0469, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 366616/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor TATHIANA DE CÁSSIA ARRUDA 
RODRIGUES, matrícula nº 5919650/1 e CPF nº 742.851.302-
20 ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
lotada nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$-1.500,00 (hum mil  e quinhentos reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.451.1385.6635.0101 - 309030 - Material de Consumo 
- R$-1.200,00
309033 - Passagens e Despesas com Locomoção - R$-150,00
339036 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física- R$-50,00
339039 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- R$-
100,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 08 de Setembro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 874114

PORTARIA Nº 471, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 366655/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDERSON MONTEIRO CORRÊA, 
matrícula nº 57192830/1 e CPF nº 591.356.622-04 ocupante 
do cargo de Motorista, lotado nesta Secretaria, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$-1.000,00 (hum mil reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.451.1385.6635.0101 - 309030 - Material de Consumo 
- R$-800,00
339036 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física- R$-100,00
339039 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- R$-
100,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 08 de Setembro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 874268

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0468, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 366616/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 5 e ½ (cinco e 
meia) diárias no período de 14 a 19.09.2015 para os municípios 
de Concórdia do Pará, Brejo Grande do Araguaia, Santa Maria 
do Pará e Abel Figueiredo/PA, aos servidores Tathiana de Cássia 
Arruda Rodrigues, matrícula nº 5919650/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Infraestrutura, para realizar vistoria 
técnica de Convênio FDE e Nivaldo da Silva Ferreira, matrícula 
57192830/1, ocupante do cargo de Motorista , que irá conduzir 
a técnica  aos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 08 de Setembro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 874126

PORTARIA Nº 0470, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 366655/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias no período de 14 a 18.09.2015 para os municípios 
de Aurora do Pará, Paragominas e São Miguel do Guamá/PA, 
aos servidores Edson Francisco do Nascimento Júnior , matrícula 

nº 5896649/2, ocupante do cargo de Assessor Especial , para 
realizar vistoria técnica de Convênio FDE e Anderson Monteiro 
Corrêa , matrícula 57192830/1, ocupante do cargo de Motorista 
, que irá conduzir o técnico  aos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 08 de Setembro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 874144

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1193, DE 09 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II 
do art. 138 da Constituição Estadual e considerando o disposto 
no artigo 51, § 4º, da Lei nº 8.666/93,
RESOLVE:
Art.1º. Designar os servidores a seguir relacionados para compor 
a Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria de Estado 
de Saúde Pública:
PRESIDENTE:
LUCIÂNGELA ALMEIDA MENDES
MEMBROS:
JULIANA SILVA PAIVA
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
SUPLENTES:
FRANCISCO OSCAR COSTA DE CARVALHO
CARLA DO SOCORRO GUIMARÃES GIORDANA
Art.2º. Os suplentes substituirão os membros permanentes em 
caso de afastamento ou impedimento legal;
Art.3º. Um dos membros permanentes responderá pelo 
presidente no caso de afastamento ou impedimentos deste, 
observada a ordem do art. 1°;
Art.4º. Sem prejuízo das atribuições expressamente previstas 
em lei, competirá à Comissão Permanente de Licitação:
I -  Coordenar os processos de Licitação;
II - Confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo-as 
apreciação da Assessoria Jurídica;
III - Processar e julgar as fases de habilitação e propostas
IV - Manifestar-se em 1ª instância dos recursos eventualmente 
interpostos;
V - Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar 
necessário;
VI - Providenciar publicações necessárias na forma da legislação 
vigente;
VII - Praticar todos os atos necessários para consecução de suas 
fi nalidades.
Art.5º. Uma vez exaurido o prazo recursal e julgados todos os 
recursos eventualmente interpostos, o resultado alcançado pela 
Comissão será levado à deliberação do titular do Órgão para 
homologação e adjudicação, sem prejuízo das contingentes 
revogações ou anulações quando necessárias;
Art.6º. Os membros da Comissão Permanente de Licitação 
responderão solidariamente por todos os atos praticados pela 
Comissão, salvo se posição individual divergente e fundamentada 
tiver sido registrada em ata lavrada na reunião em que tiver sido 
tomada a decisão, de acordo com o parágrafo 3º, do artigo 51 
da Lei nº 8.666/93;
Art.7º. A Comissão exercerá suas atribuições pelo prazo de (1) 
um ano;
Art.8º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 873721

PORTARIA N° 1010 DE 21 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2015/352756. 
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 02/09/2015, os efeitos na PORTARIA N° 
738 de 02/07/2015, publicada no DOE nº 32923 de 08/07/2015, 
que designou o servidor RAIMUNDO FELIPE DOS SANTOS 
JUNIOR, matrícula n° 86304/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer a Função 
Gratifi cada de SECRETÁRIO, padrão FG-3.


